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Punkt 124: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-25

Sagsfremstilling
a. Danmarks EU-formandskab
Magistraten blev orienteret om besøg den 12. maj 2025 af to embedsmænd fra Udenrigsministeriet, der vil holde oplæg om EU-
formandskabet og møderne i Forum. Orienteringen blev taget til efterretning med de faldne bemærkninger, idet forvaltningen blev
anmodet om at arrrangere et besøg.

b. Anmodning om dobbeltbehandling af sag om ”Beslutning om bevilling af anlægsmidler til ny tandklinik på
hospitalsgrunden” i Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12. maj 2025
Magistraten blev orienteret om dobbeltbehandling den 12. maj 2025 i Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget af sagen
”Beslutning om bevilling af anlægsmidler til ny tandklinik på hospitalsgrunden”.

c. Dom afsagt af Frederiksberg Ret den 8. april 2025
Magistraten blev orienteret om en dom afsagt af Frederiksberg Ret om en borgers tilbagebetaling af et beløb, hvor kommunen fik
medhold.

d. Forlig i retssag
Magistraten blev orienteret om forlig i en retssag om en personalesag i Frederiksberg Kommune.

e. Nyt § 17, stk. 4-udvalg om implementering af Sundhedsreform og Ældrereform
Magistraten blev orienteret om sammensætningen af det nye § 17, stk. 4-udvalg til implementering af Sundhedsreform og
Ældrereform, idet det blev oplyst, at Malene Sandfeld vil repræsentere Venstre i udvalget.

f. Beslutning om kvinde-barn-center på Bispebjerg Hospital
Magistraten blev orienteret om beslutning om kvinde-barn-center på Bispebjerg Hospital.

g. Sag om hjemrejste ukrainere
Magistraten anmodede forvaltningen om en orienteringssag for Arbejdsmarkeds-, Vækst-og Uddannelsesudvalget, hvorvidt det
opleves, at ukrainere rejser hjem uden at orientere om dette, således at deres lejemål kommer til at stå tomme.



Punkt 125: Lukket

85.13.00-A26-1-24



Punkt 126: Beslutning om 1. forventede regnskab 2025

00.30.14-S00-1-25

Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet for 2025. 1. forventede regnskab bygger på
forventninger samt faktisk forbrug i årets første to måneder. Der forventes budgetoverholdelse.

Beslutning
Magistraten indstiller at tiltræde sagen med faldne bemærkninger og dermed indstillingens pkt. 1-2 og 4, idet man anmodede
forvaltningen om frem til kommunalbestyrelsens behandling den 19. maj 2025 at opdatere sagen med de opdaterede forventninger
og bevillinger til Søndermarkskolen, jf. indstillingens pkt. 3 således der på kommunalbestyrelsens møde kan meddeles
anlægsbevilling til Søndermarkskolen baseret på opdateret finansieringsbehov.

Fagudvalgene får sagen til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller,

1. at 1. forventede regnskab tages til efterretning
2. at der meddeles tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer i 2025 og frem jf. tabel 1 i afsnittet Bevillingsmæssige
konsekvenser
3. at der meddeles anlægsbevilling på 25 mio. kr. til renovering og modernisering af Søndermarkskolen finansieret af de med denne
sag tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. jf. tabel 1
4. at der afsættes 27,9 mio. kr. i en pulje til anlægsbehov, jf. nedenstående afsnit Anlæg

Fagudvalgene får sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i indeværende
år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen er formatet for de
forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1).

Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2. Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af bilag 3.
Derudover er der en række bilag med oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen (bilag 4-7).

På service gives der alene tillægsbevillinger og tekniske korrektioner med modpost på puljen til uforudsete udgifter i 2025.
Rammeneutrale omplaceringer indarbejdes i 2025. Korrektioner for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslag 2026.

Overordnet
Overordnet balancerer Frederiksberg Kommunes økonomi omkring balance, dog med en usikkerhed indenfor et interval
mindreudgifter for -34 mio. kr. til merudgifter for +34 mio. kr.

Driften – service og overførselsudgifter – udviser mindreudgifter, mens der på anlæg er uomgængeligt behov for at finde 25 mio. kr.
til merudgifter vedr. Søndermarkskolen for primært til fundering. Behovet er under afklaring, men der bør afsættes minimum 25 mio.
kr. Udover Søndermarkskolen forventes behov for yderligere finansiering til Lindevangskolen og tandlægeklinikken på
hospitalsgrunden. Det foreslås derfor, at der reserveres 28 mio. kr. til anlægsbehov. Reservationen findes fra
mindreudgifter på service og overførselsudgifter.

Service
Overordnet peger forventningerne til servicedriften i 2025 i retning af mindreudgifter, men med risiko for merudgifter. Udvalgene har
indmeldt afvigelser i størrelsesordenen -53 til + 15 mio. kr. inkl. risikoområder. Det er særligt Ældre- og Omsorgsudvalget og Miljø-
og Trafikudvalget, der trækker i retning af mindreudgifter. For førstnævntes vedkommende er det færre udgifter til SOSU-elever samt
visitation til hjemmeplejeydelser, der resulterer i forventede mindreudgifter, mens det for sidstnævntes vedkommende er ekstra
indtægter vedr. parkering og råden over vej. I modsat retning trækker Socialudvalget, der særligt er presset af forventede merudgifter
til herberger og krisecentre. Kommunen har fortsat merudgifter til ukrainske flygtninge. Merudgifterne dækkes af en budgetpulje afsat
hertil samt forventet statslig kompensation. Ændret demografi og tekniske korrektioner, der ikke påvirker driften/serviceniveauet
frigiver midler, så den samlede forventning lander på -65 til +3 mio. kr.

Det giver rum for at tillægsbevilge 31 mio. kr. til at dække anlægsbehovet. Herefter ligger den samlede forventning på -34 mio. kr. til
+ 34 mio. kr.

I 1. forventede regnskab er der tre udvalg, der forventer, eller har overvejende risiko for merforbrug i 2025. Det er Socialudvalget, der
fortsætter det igangværende arbejde med den social handleplan. På Kultur- og Fritidsudvalget er der merforbrug på to institutioner,
der begge udarbejder en handleplan for budgetoverholdelse. På Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, forventes der risiko for ikke-
varige merforbrug på tandplejen. Grundet den ikke-varige karakter, og usikkerhed om hvorvidt der opstår et merforbrug, iværksættes



der ikke handleplan. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive orienteret i forbindelse med anlægssagen vedr. udvidelse af
tandklinikken.

Anlæg
Anlæg viser foreløbigt opgjorte merudgifter for 25 mio. kr. i 2025 til
Søndermarkskolen, primært som følge af behov for fundering. Behovet er fortsat under afklaring, men der bør afsættes minimum 25
mio. kr. Som beskrevet ovenfor kan merudgifterne finansieres af mindreudgifter på service og overførselsudgifter. Udover
Søndermarkskolen er der i forbindelse med 1. forventede regnskab 2025 identificeret forventede merudgifter til Lindevangskolen og
tandlægeklinikken på hospitalsgrunden. Begge projekter er under opstart. Der foreslås reserveret en anlægspulje hertil fra
mindreudgifterne på service og overførselsudgifter.

Frederiksberg Kommunes anlægsramme er i 2025 på 366 mio. kr. Der er aktuelt iværksat anlægsprojekter for mere end rammen,
hvilket styringsmæssigt følger kommunens principper, da der erfaringsmæssigt kommer forskydninger ud af året. I 1. forventede
regnskab 2025 forskydes der således for ca. 39 mio. kr. til 2026, 2027 og 2028. I den resterende del af året skal der findes yderligere
forskydninger for ca. 104 mio. kr., hvilket vurderes at være på grænsen af hvor mange forskydninger der ventes at komme i den
resterende del af året. Det er specielt tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. i 2025 på Søndermarkskolen, der ventes at presse
anlægsrammen i 2025. Der reserveres 27,9 mio. kr. til fremtidige anlægsbehov vedr. renovering af Lindevangskolen og tandklinikken
på hospitalsgrunden.
For yderligere uddybning af forskydningerne i 1. forventede regnskab henvises til bilag 6 og 7.

Overførselsudgifter
Overførselsudgifterne udviser forventede mindreudgifter for ca. 22 mio. kr. Mindreudgifterne vedrører den kommunale
medfinansiering af færdigbehandlede patienter, og det tillægsbevilges til at finansiere anlægsbehovet.

Der er en forventning om en negativ midtvejsregulering i 2025 i forbindelse med den kommende Økonomiaftale mellem regeringen
og KL. De resterende forventede mindreudgifter – ca. 45 mio. kr. – foreslås reserveret til at dække den forventede
midtvejsregulering.

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler at Magistraten tiltræder indstillingerne.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Med 1. forventede regnskab meddeles der tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2025
og frem – jf. tabel 1. Alle bevillingsmæssige ændringer er uddybet i bilag 3 og 6.

Tabel 1 Tillægsbevillinger og udgiftsneutrale omplaceringer

Mio. kr. 2025 2026* 2027* 2028* 2029* Modpost i 2025

Drift, service
Udgifter 19,0

Puljen til uforudsete
Indtægter -30,7

Drift, service
Udgifter -30,8 15,2 10,9 9,3 22,5

Kassen
Indtægter -7,8 -8,0 -8,6 -21,6

Drift, overførsler
Udgifter -20,0 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Kassen
Indtægter -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter -13,7 Negativ anlægspulje

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter 35,6 2,7 28,4 0,0 Kassen

Anlæg, udenfor anlægsrammen
Udgifter -31,1 31,1 0,0 0,0 0,0

Kassen
Indtægter 8,9 -8,9 0,0 0,0 0,0

Anlæg, takstfinansieret Udgifter -0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 Byggekredit

Finansielle poster
Udgifter -2,0

Kassen
Indtægter -168,2

* Bevillingsændringer for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslaget for 2026 og vil blive foreslået tiltrådt med budgetforslaget for
2026.



Modposten for tillægsbevillingerne er hhv. puljen til uforudsete udgifter i 2025, den negative anlægspulje i 2025, byggekredit i 2025
og kassen i overslagsår og på øvrige styringsområder.

Sagens bevillingsmæssige konsekvenser er uddybet i bilag 3 og 6.

Bilagsoversigt:
Til sagen om 1. forventede regnskab 2025 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:

1. 1. forventede regnskab 2025 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi – service-,
overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.
2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.
3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale omplaceringer,
tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter
4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.
7. Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten
Alle fagudvalg
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 1. FR 2025

Bilag 2.01 Magistraten 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.06 Børneudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.07 Socialudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.08 Miljø- og Trafikudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.11 By- og Erhvervsstrategisk Udvalg 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 3 Bevillingsmæssige ændringer i 1. forventede regnskab 2025

Bilag 4 Bevillingsoversigt 1. forventede regnskab

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 6 Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 127: Drøftelse af behandling af beslutningsforslag

00.22.00-G01-17-25

Resume
Magistraten blev den 12. august 2024 orienteret om, at der i første halvår af 2024 havde været en betydelig stigning i antallet af nye
beslutningsforslag, og at det som følge heraf måtte forventes, at der kunne gå op mod 6-8 måneder fra fremsættelsen, til
beslutningsforslaget første gang forelægges for et politisk udvalg.

Magistraten anmodede om sag, som bl.a. skal belyse behovet for øgede administrative ressourcer, hvis målet om en
sagsbehandlingstid for beslutningsforslag på 3 måneder skal opretholdes, og/eller mulighederne for at omprioritere ressourcer for at
opnå dette.

Magistraten anmodede endvidere om, at sagen indeholder statistiske oplysninger om antal beslutningsforslag 4 år tilbage og viser
hvilke partier, der har stillet beslutningsforslag i perioden.

Beslutning
Sagen blev udsat.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

Magistraten drøfter sagen og tager stilling til, om der skal arbejdes videre med initiativerne nævnt i sagen.

Sagsfremstilling
Anledning
Forvaltningen har på baggrund af Magistraten ønske på mødet den 12. august 2024 udarbejdet en oversigt over udviklingen i
antallet af stillede og besvarede beslutningsforslag og sagsbehandlingstider.

Forvaltningen har samtidig overvejet initiativer for at nedbringe sagsbehandlingstiden for forslagene.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Magistraten drøfter udviklingen og initiativerne og tager stilling til, om der skal arbejdes videre med
initiativerne nævnt i sagen, herunder spørgsmålet om tilførsel af ressourcer.

Oversigt over udviklingen i antallet af stillede og behandlede beslutningsforslag og sagsbehandlingstider
Siden 1. januar 2022 og frem til 1. april 2025 er der fremsat i alt 169 nye beslutningsforslag. 15 er trukket tilbage af forslagsstiller, 3
har været en del af udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital, og 28 er ikke påbegyndt politisk behandling.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid regnes fra den første behandling på et møde i kommunalbestyrelsen, til en sag første gang
forelægges til behandling i et udvalg.

Udviklingen i antallet af beslutningsforslag og sagsbehandlingstider med hensyn til de 123 beslutningsforslag, som aktuelt har været
forelagt et udvalg, fremgår af nedenstående tabel.

Antal forslag forelagt udvalg efter
sagsbehandling

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid
(uger)

1. halvår
2022

8 13,8

2. halvår
2022

21 16,7

1. halvår
2023

16 18,3

2. halvår
2023

13 17,7

1. halvår
2024

16 14,5

2. halvår
2024

*42 15,4



1. halvår
2025
(jan.-mar.)

7 21,1

I alt 123

* Af disse blev 18 beslutningsforslag lynbehandlet på fagudvalg efter fremsættelse i forår/sommer 2024 for at kunne oversendes til
budget ved MAG-møder i august 2024.

De 169 stillede beslutningsforslag er fordelt på partier på følgende måde.

Parti Antal
forslag i
alt

Tiltrådt Ikke
tiltrådt

Oversendt til
budget

Trukket af
forslagsstiller

Ikke færdig-
behandlede

C 78 23 3 20 10 22

V 15 8 1 2 2 2

M 3 1 2

C V 6 2 2 1 1

Ø 19 7 1 5 2 4

A 7 6 1

B 11 3 5 2 1

F 4 1 2 1

Ø A B F 12 9 1 2

Ø F 3 2 1

Ø B F 1 1

A B 3 2 1

Ø A 1 1

Alle
partier

5 3 2

C Ø A B 1 1

I alt 169 65 7 38 19 39

Ressourceanvendelsen
Forvaltningen orienterede på meddelelsespunkt den 12. august 2024 om, at forvaltningen fortsat vil forsøge generelt at prioritere og
fremme beslutningsforslag, ligesom forvaltningen, hvis der er forhold i et beslutningsforslag, der har et akut eller aktuelt fokus, vil
tage højde herfor i prioriteringen.

Forvaltningen orienterede samtidig om, at fleksibiliteten hos de eksisterende administrative ressourcer, herunder til håndteringen af
drift og sagsbehandlingsopgaver, imidlertid i dag er så lille, at det som følge af det øgede antal beslutningsforslag må forventes, at
der med de nuværende ressourcer kan gå op mod 6 til 8 måneder fra fremsættelsen, til beslutningsforslaget første gang forelægges
for et politisk udvalg.

Antallet af beslutningsforslag er i sig selv afgørende for omfanget af de administrative ressourcer, der skal anvendes på at behandle
disse.

En stigning i antallet af beslutningsforslag vil derfor gøre det sværere at overholde målet om 3 måneders sagsbehandlingstid, mens
et fald i antallet af beslutningsforslag omvendt vil øge mulighederne for at overholde målet.

Beslutningsforslag stillet siden 1. januar 2022 er fordelt således på forvaltningsområder.

Område / År 2022 2023 2024 2025 I alt



KDO / FS 14 7 13 4 38

BUO 11 3 14 5 33

BKM 15 14 29 13 71

SSA 6 5 21 3 35

To områder 1 1 3 5

Total 47 30 80 25 182

Som det fremgår, er antallet af beslutningsforslag steget meget i 2024, men det varierer mellem årene, hvilket forvaltningsområde,
som forslagene fokuserer på.

Inden for det seneste år er det omtrent halvdelen af de besvarede beslutningsforslag, som ikke er besvaret inden for målet om 3
måneders sagsbehandlingstid. Omfanget af forsinkede beslutningsforslag er fordelt nogenlunde jævnt på områder set i forhold til
antallet af behandlede forslag.

Alt andet lige vil en øget tilførsel af administrative ressourcer styrke mulighederne for at behandle beslutningsforslag inden for målet,
men det kan være vanskeligt at målrette ressourcer til enkelte områder, da beslutningsforslagene varierer meget i indhold og emner,
ligesom der kan være stor variation i omfanget af ressourcer, der skal anvendes på at håndtere de enkelte forslag.

Der er ikke medarbejdere, der har særligt til opgave at behandle beslutningsforslag, men beslutningsforslag fordeles til de relevante
faglige medarbejdere inden for de enkelte områder, og at disse medarbejdere skal behandle mange andre opgaver. F.eks. kan en
medarbejder, der får tildelt et forslag inden for affaldsområdet, i det daglige være beskæftiget med at besvare borgerhenvendelser,
dialog med grundejere om placering af affaldsbeholdere, affaldsplanlægning og takstberegning.

Forvaltningen vurderer med disse forbehold, at der alt andet lige samlet skal tilføres forvaltningen 2-2 ½ årsværk for, at målet om 3
måneder sagsbehandlingstid som hovedregel bliver overholdt.

Forvaltningen skal dog samtidig oplyse, at det i praksis kan være vanskeligt at fordele en sådan ressourcetilførsel på en måde, så
det ”rammer” de faglige områder, om beslutningsforslagene omfatter. Der er derfor ikke nogen sikkerhed for, at en ressourcetilførsel
fuldt ud vil give det ønskede resultat.

Da beslutningsforslagene varierer meget i indhold og emner, og der kan være stor variation i omfanget af ressourcer, der skal
anvendes på at håndtere de enkelte forslag, kan forvaltningen ikke pege på særlige områder, det kan nedprioriteres for at fremme
behandlingen af beslutningsforslag yderligere.

Generelt vil yderligere prioritering af behandlingen af beslutningsforslag gå fra den tid, der i dag anvendes på at behandle andre
politiske sager og borgervendte opgaver m.v. Det kan betyde f.eks. længere sagsbehandlingstid i borgervendte sager eller
forringelser af understøttelsen af den borgernære drift.

Andre måder at nedbringe sagsbehandlingstiden på
Forvaltningen har på den ovenfor nævnte baggrund overvejet, om sagsbehandlingstiden kan nedbringes på andre måder.

Forvaltningen kan pege på, at sagsbehandlingstiden kan forkortes, hvis

Beslutningsforslag, som der ikke kan afsættes midler til at implementere, og som derfor forventes sendt til budget, besvares
mere summarisk.
Forslag, som forslagsstillerne på forhånd vurderer skal håndteres i
budgetforhandlingerne, fremmes ikke som beslutningsforslag, men som budgetspørgsmål/forslag i budgetprocessen.
Hvis der på forhånd er tvivl, om et beslutningsforslag kan gennemføres inden for rammerne af lovgivningen, eller fakta til
grund for forslaget er dækkende m.v., søges dette afklaret gennem KBS-ordningen, inden forslaget bliver stillet.

Særlig om opgørelsen af sagsbehandlingstiderne
Som det fremgår ovenfor, regnes sagsbehandlingstiderne fra første behandling på et møde i kommunalbestyrelsen til en sag første
gang forelægges til behandling i et udvalg.

Det betyder, at ”ventetid” i forbindelse med behandlingen af et forslag i dag indgår i opgørelserne. Ventetid kan f.eks. dække over, at
behandlingen af et beslutningsforslag afventer håndteringen af andre sager i kommunen, udtalelser eller afgørelser fra andre
myndigheder eller endog i nogle tilfælde ændringer i lovgivningen.

Dermed er de opgjort gennemsnitlige sagsbehandlingstider længere end den tid, der reelt er medgået med den administrative
behandling af sagen i kommunen.

For at give et mere retvisende billede af sagsbehandlingstiderne foreslår forvaltningen, at væsentlig ventetid (mere end et par uger)
fremover ikke medregnes, såfremt udvalget har truffet beslutning om det forhold, der udløser ventetiden, og at ventetiden derfor ikke
skal indgå i opgørelsen af sagsbehandlingstiden. I praksis kan det f.eks. være, hvis udvalget til brug for behandlingen af en sag



anmoder om, at forvaltningen undersøger praksis eller forhold i andre kommuner, eller hvis forvaltningen afventer udmeldinger eller
ny regulering fra regeringen.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten



Punkt 128: Forslag til beslutning fra rådmand Helle Sjelle om at
Frederiksberg Kommune etablerer lokalplejehjem og søger pulje

27.42.00-A00-1-25

Resume
Der er stillet et medlemsforslag fra rådmand Helle Sjelle om, at Frederiksberg Kommune etablerer lokalplejehjem og søger statslig
pulje til etablering af lokalplejehjem. Ældre- og Omsorgsudvalget forelægges den 7. april en sag om rammerne for lokalplejehjem,
hvor det indstilles, at der arbejdes videre med yderligere afdækning af muligheden for at etablere lokalplejehjem. Hvis det besluttes
at arbejde videre med etablering af lokalplejehjem på Frederiksberg, vil der være udgifter forbundet hermed i form af
transaktionsomkostninger og rådgivning mv. Derfor anbefales det at søge den statslige pulje.

Beslutning
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der arbejdes videre med yderligere afdækning af muligheden for at etablere
lokalplejehjem frem mod en endelig beslutning, og

2. indstiller, at den statslige pulje ansøges.

Indstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der arbejdes videre med yderligere afdækning af muligheden for
at etablere lokalplejehjem frem mod en endelig beslutning, og

2. indstiller til Magistraten, at den statslige pulje ansøges.

Sagsfremstilling
Anledning
Der er stillet følgende medlemsforslag fra rådmand Helle Sjelle, som blev oversendt til Ældre- og Omsorgsudvalget:

”Moderaterne foreslår, at Frederiksberg Kommune etablerer lokalplejehjem og søger pulje.

Lokalplejehjem forener det bedste fra kommunale plejehjem og friplejehjem. Det giver bl.a. det enkelte menneske mere frihed til at
indrette sig, som man ønsker det.

Nu er lovgivningen på plads. Efter Moderaternes opfattelse er det derfor oplagt, at Frederiksberg Kommune etablerer lokalplejehjem
på Frederiksberg og søger den pulje, som er afsat i forbindelse med ældrereformen til hjælp til etablering af lokalplejehjem."

ÆOU forelægges den 7. april en sag om rammerne for lokalplejehjem, hvor det indstilles, at der arbejdes videre med yderligere
afdækning af muligheden for at etablere lokalplejehjem. Heraf fremgår ligeledes en beskrivelse af den statslige pulje til etablering af
lokalplejehjem. Vejledning til puljen er netop offentliggjort.

Anbefaling
Det er forvaltningens anbefaling at arbejde videre mod et endeligt beslutningsoplæg om oprettelse af lokalplejehjem. Der træffes
med denne sag ikke beslutning om at oprette et lokalplejehjem. Det besluttes, at der arbejdes videre med yderligere afdækning af
muligheden for at etablere lokalplejehjem frem mod en endelig beslutning.

Såfremt det besluttes at etablere lokalplejehjem på Frederiksberg, vil der være udgifter forbundet hermed til forberedelse,
transaktionsomkostninger mv. Derfor anbefales det at søge puljen. Da puljen søges efter “ført til mølle”-princippet har forvaltningen
ansøgt puljen. Hvis udvalget ikke ønsker at tiltræde forvaltningens anbefaling, vil forvaltningen meddele ministeriet, at kommunen
trækker sin ansøgning.

Frederiksberg Kommune vil ikke være forpligtet til at anvende et eventuelt tilskud fra den statslige pulje til etablering af
lokalplejehjem – pengene kan tilbagebetales, hvis de ikke anvendes til formålet.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Hvis kommunen opnår tilskud fra puljen, fremlægges en indtægts- og udgiftsbevilling.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget, Magistraten, kommunalbestyrelsen



Historik
Indstilling 7. april 2025, pkt. 29:

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der arbejdes videre med yderligere afdækning af muligheden for
at etablere lokalplejehjem frem mod en endelig beslutning, og

2. indstiller til Magistraten, at den statslige pulje ansøges.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 7. april 2025, pkt. 29:

Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der arbejdes videre med yderligere afdækning af muligheden for
at etablere lokalplejehjem frem mod en endelig beslutning, og

2. indstiller til Magistraten, at den statslige pulje ansøges.



Punkt 129: Orientering om Ankestyrelsens handicapsagsbarometer 2024
(Børn)

32.18.04-G01-1-25

Resume
Ankestyrelsen har som en del af undersøgelsen "Handicapsagsbarometret 2024" (Børn) gennemgået et antal sager fra alle landets
kommuner. Undersøgelsens formål er at afdække, om kommunerne følger de juridiske regler og praksis på handicapområdet. I 2024
har undersøgelsen konkret omhandlet sager om dækning af merudgifter. Frederiksberg Kommune har bidraget til undersøgelsen
med seks sager. De kommunespecifikke resultater fremgår ikke af undersøgelsen, men er efterfølgende sendt til Børne- og
Ungeområdet. Rapporten skal, ligesom øvrige praksisundersøgelser fra Ankestyrelsen, behandles af kommunalbestyrelsen efter
reglerne i retssikkerhedsloven.

Beslutning
Magistraten og Børneudvalget
1. indstiller, at orienteringen om Ankestyrelsens Handicapbarometer (Børn) tages til efterretning.

Børneudvalget
2. sendte sagen til orientering i Handicaprådet.

Indstilling
Børneudvalget

1. indstiller til Magistraten, at orienteringen om Ankestyrelsens Handicapbarometer (Børn) tages til efterretning,
2. sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Sagsfremstilling
Anledning
I forbindelse med aftalen om "udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-
2025" blev det besluttet, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte bestemmelser
på handicapområdet. Det sker i form af en årlig undersøgelse af alle landets kommuner og kaldes Handicapsagsbarometret.
Handicapsagsbarometeret har til formål årligt at give et aktuelt billede af kommunernes juridiske sagsbehandlingskvalitet på tværs af
alle landets kommuner.
I 2024 har fokus for undersøgelsen været bevillinger af merudgifter til børn (nugældende barnets §86 i barnets lov).

Ved gennemgangen af sagerne måler Ankestyrelsen på:

Retslige mangler, fx hjemmelsmangel, begrundelsesmangel, forkert vurdering og manglende sagsoplysning.
Sagsbehandlingsregler, fx klagevejledning, sagsbehandlingsfrister, handleplaner og opfølgning.

Handicapbarometeret 2024 (Børn)
På landsplan viste de undersøgte sager, at der var juridiske mangler i 50 pct. af de gennemgåede sager. Se vedlagte bilag (Bilag 1
Handicapsagsbarometeret 2024 (Børn)). Manglerne var af væsentlig betydning i 45 pct. af de gennemgåede sager, som både
omfatter afgørelser med bevilling- og afslag på ansøgninger om merudgifter.

Den hyppigst forekomne mangel i de gennemgåede sager er utilstrækkelig sagsoplysning. Ankestyrelsen har vurderet, at der
mangler oplysninger med væsentlig betydning for afgørelsens resultater i 39 ptc. af de gennemgåede sager. Kommunerne mangler
især at indhente oplysninger om:

udgiftens størrelse
hvorvidt der er tale om en merudgift
hvorvidt udgiften er nødvendig

I knap en fjerdedel af sagerne efterlever kommunerne ikke kravet til begrundelse af afgørelsen, når der er tale om et afslag.

Derudover peger Ankestyrelsen på, at den største udfordring i forhold til sagsbehandlingsreglerne er overholdelse af
sagsbehandlingsfristen, som ikke overholdes i 46 pct. af de sager, hvor man kan sammenholde ansøgnings- og afgørelsesdato. I ca.
halvdelen af disse sager overskrides sagsbehandlingsfristen med mere end 10 uger og den gennemsnitlige fristoverskridelse er 13
uger. Kun i få tilfælde oplyses borgeren om en ny frist, hvilket er et krav efter reglerne i retssikkerhedsloven.

Særligt vedrørende sagerne fra Frederiksberg Kommune
Der indgår seks sager fra Frederiksberg Kommune i undersøgelsen. Fire sager vedrører afgørelser, hvor der er givet fuldt eller
delvist afslag/delvis bevilling og to sager med flere ansøgninger, hvor afgørelserne har forskellige resultater.



Ankestyrelsen fandt, at tre af sagerne ville blive stadfæstet, hvis afgørelserne var blevet påklaget til Ankestyrelsen, og at tre af
sagerne ville været blevet hjemvist til fornyet behandling, mens ingen af sagerne ville være blevet omgjort. De konstaterede fejl
omhandler flere forskellige forhold. Ligesom det er gældende på landsplan, er det særligt kravene til sagsoplysning, som ikke er
vurderet tilstrækkeligt overholdt.

Baggrunden for at to af sagerne fra Frederiksberg ville blive hjemvist til fornyet behandling er, at Ankestyrelsen har vurderet, at der
mangler oplysninger. Sager om merudgifter kræver ofte, at der indhentes en lang række oplysninger, da mange ansøgninger
vedrører en række forskellige udgifter eksempelvis medicin, øget vandforbrug, øget slitage på tøj, særlig kost mv. For hver af disse
udgifter skal der tages stilling til alle kriterier. En afgørelse, der vedrører 5 forskellige udgiftstyper, kan være korrekt for de 4, men
mangle oplysninger fra eksempelvis en speciallæge vedrørende den 5. udgift. En sådan afgørelse vil blive hjemvist.

For de seks sager fra Frederiksberg er sagsbehandlingsfristen overholdt i tre af de gennemgåede sager, 2 sager er opfølgningssager
og ikke omfattet af sagsbehandlingsfristen, mens fristen er overskredet i en af de seks sager. Se bilag 2 for uddybning af
Ankestyrelsens gennemgang af sagerne fra Frederiksberg og de konstaterede fejltyper.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Børneudvalget tager Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer (Børn) til efterretning.
Forvaltningen anbefaler, at sagen sendes til Handicaprådet til orientering.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 7. april 2025, pkt. 28:

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager Ankestyrelsens Handicapbarometer (Børn) til efterretning
2. sender sagen til orientering i Handicaprådet

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 7. april 2025, pkt. 28:

Børneudvalget:

1. tog orienteringen om Ankestyrelsens Handicapbarometer (Børn) til efterretning
2. sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Bilag 1 Handicapsagsbarometret 2024 Børn (landsdækkende)

Bilag 2 Ankestyrelsens gennemgang af Frederiksberg Kommunes sager



Punkt 130: Beslutning om tilpasning af vedtægterne i
Frederiksbergmuseerne

19.03.00-P24-1-25

Resume
Med denne sag forelægges en anmodning fra Frederiksbergmuseerne om, at kommunen godkender institutionens reviderede
vedtægter godkendt af Frederiksbergmuseernes bestyrelse i september 2024. Kultur- og Fritidsudvalget behandlede sagen første
gang på møde den 23. februar 2025 og vedtog her at indstille til Magistraten at godkende de reviderede vedtægter. Forvaltningen
har efterfølgende drøftet sagen på ny med Frederiksbergmuseerne, idet Frederiksbergmuseerne har fremsendt supplerende
oplysninger. Forvaltningen vurderer på den baggrund, at der er behov for, at sagen forelægges til fornyet behandling.

Beslutning
Magistraten sendte sagen retur efter drøftelse til Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Magistraten

at Frederiksbergmuseernes reviderede vedtægter godkendes.

Kultur- og Fritidsudvalget bad Frederiksbergmuseerne overveje, hvorledes medarbejderrepræsentanterne er stillet i
bestyrelsesarbejdet.

Sagsfremstilling
Anledning
Kultur- og Fritidsudvalget indstillede den 3. februar 2025 at godkende Frederiksbergmuseernes reviderede vedtægter. Forvaltningen
og frederiksbergmuseerne har efterfølgende drøftet sagen, og Frederiksbergmuseerne har fremsendt supplerende oplysninger,
hvorfor sagen igen forelægges til politisk behandling.

Suppelerende oplysninger til sagen
Frederiksbergmuseerne har været i dialog med museernes brancheorganisation, Organisationen Danske Museer (ODM), der
oplyser, at organisationen i 2022 foretog en undersøgelse, der bl.a. omfattede honorering af bestyrelsesmedlemmer. Nils M Jensen,
der er direktør for ODM, oplyser til Frederiksbergmuseerne: "Jeg ved, fra en undersøgelse, at det er ca. 25-30 % af vores
medlemmer, der giver et honorar for bestyrelsesarbejdet – og at honoraret svinger en del. Oftest gives kun honorar til for-personer (i
størrelsesorden 25.-50.000 kr.) og så måske det halve til evt. næst-forpersonen."

Konkret viser ODM's undersøgelsen fra 2022, at 26 % af museerne honorerer deres bestyrelse i et eller andet omfang, hvor alle 26
% honorerer forpersonen, mens 16 % også honorerer øvrige bestyrelsesmedlemmer.

Frederiksbergmuseerne oplyser supplerende, at institutionen har lagt vægt på Kulturministeriets anbefalinger til god ledelse i
selvejende kulturinstitutioner, der er udarbejdet af udvalget for god ledelse af selvejende kulturinstitutioner i 2011. Heri anbefaler
udvalget følgende:

"Medlemmer af bestyrelsen bør aflønnes med et vederlag som et klart signal om det ansvar, der følger med hvervet. Vederlaget skal
afspejle bestyrelsens indsats og ansvar, men bør ikke overstige, hvad der må anses for forsvarligt i forhold til institutionens økonomi.
Det kan være af symbolsk størrelse, hvis institutionens økonomi ikke giver mulighed for andet. Der bør være åbenhed om alle
væsentlige forhold vedrørende størrelsen af bestyrelsesmedlemmernes vederlag."

Der er ikke andre selvejende kulturinstitutioner, som Frederiksberg Kommune har driftsaftale med, der honorerer vederlag for
bestyrelsesarbejde. På idrætsområdet udbetaler Frederiksberg Idræts-Union et vederlag til formanden på 150.000 kr. årligt.

Frederiksbergmuseerne afholder udgiften til honoraer inden for deres driftsbudget.

Anbefaling
Forvaltningen har gennemgået vedtægterne, og har ikke bemærkninger til vedtægtsændringerne, hvorfor de anbefales godkendt.

Sagsfremtilling af 3. februar 2025
Frederiksbergmuseerne har anmodet kommunen om at godkende institutionens reviderede vedtægter, som er godkendt af
Frederiksbergmuseernes bestyrelse på bestyrelsemøde i september 2024.

De senest reviderede vedtægter fra 2021 er vedlagt som bilag 1, mens de reviderede vedtægter er vedlagt som bilag 2.

Baggrund for ændringerne
Ændringerne er primært, at bestyrelsen bliver lønnet, jf. §10.1, og at der indtræder medarbejderrepræsentant i bestyrelsen jf. 10.6.
Dvs. at bestyrelsen går fra 7 til 8 medlemmer.

Begrundelsen for lønning af bestyrelsen er, at der er tale om en professionel bestyrelse valgt på baggrund af kompetencer



Løn pr. år for de forskellige medlemmer

Bestyrelsesleder 20.000 kr.
Vicebestyrelsesleder 15.000 kr.
Bestyrelsesmedlem 10.000 kr. (5 stk.)
Medarbejderrepræsentant 0 kr.

I alt 85.000 kr. i 2025.

Baggrunden for at tilføje en medarbejderrepræsentant til bestyrelsen er afstedkommet af et ønske rejst forbindelse med
Frederiksebrgmuseernes APV-proces. Forslaget er i overenssstemelse med den professionelle udvikling af museet, og Bestyrelsen
har derfor responderet positivt, og der er gennemført valg af repræsentant. Medarbejderrepræsentanten er ikke lønnet for
bestyrelsesarbejdet.

Forvaltningen har gennemgået vedtægterne, og har ikke bemærkninger til ændringerne. Det bemærkes, at ændringerne skal
godkendes af kommunen (Kultur- og Fritidsudvalget), men ikke af Slots-og Kulturstyrelsen, da ændringerne ikke påvirker museets
ansvarsområde.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. februar 2025:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at Frederiksbergmuseernes reviderede vedtægter godkendes.

Indstilling 7. april 2025, pkt. 27:

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget instiller til Magistraten

at godkende Frederiksbergmuseernes reviderede vedtægter.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 7. april 2025, pkt. 27:

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Magistraten

at Frederiksbergmuseernes reviderede vedtægter godkendes.

Udvalget bad Frederiksbergmuseerne overveje, hvorledes medarbejderrepræsentanterne er stillet i bestyrelsesarbejdet.

Bilag

Bilag 1 - Frederiksbergmuseerne vedtægter, 2021

Bilag 2 - Frederiksbergmuseerne nye vedtægter september 2024



Punkt 131: Beslutning om bevilling - fondsbidrag til KU.BE

00.01.00-A00-11-25

Resume
Der er modtaget et fondsbidrag på 100.000 kr. til Kultur- og Fritidsudvalgets område til KU.BE. Sagen informerer kort om projektet,
og behandler de bevillingsmæssige konsekvenser i overensstemmelse med kommunens styringsregler for indtægts- og
udgiftsbevillinger af fondsmidler.

Beslutning
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

at der meddeles indtægts- og udgiftsbevilling på 100.000 kr. i 2025 på Kultur- og Fritidsudvalgets område til projektet
"Mellemrum" finansieret ved tilskudsmidler fra Statens Kunstfond.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Magistraten

at der meddeles indtægts- og udgiftsbevilling på 100.000 kr. i 2025 på Kultur- og Fritidsudvalgets område til projektet
"Mellemrum" finansieret ved tilskudsmidler fra Statens Kunstfond.

Sagsfremstilling
Anledning
Kultur- og bevægelseshuset KU.BE har modtaget en ekstern bevilling fra Statens Kunstfonds pulje "Børn, unge og aktektur" til
finansiering af projektet, Mellemrum.

Projektet Mellemrum skal give børn indsigt i arkitekturens samspil med mennesker og muligheder gennem KU.BE's unikke
rumligheder. Med arkitekterne Julie Dufour og Charlotte Carstensen fra All About A udforsker børn arkitektur gennem leg,
kunstneriske processer og refleksion over mellemrummets betydning. Projektet tilsigter at udfolde sig gennem følgende faser:

Faser:

1. Undersøgelsesfase (marts-april 2025)
Børn fra mellemtrinnet undersøger KU.BEs arkitektur gennem eksperimenterende øvelser, foto, skitsering og modelbyggeri.

2. Forankringsfase (maj-juni 2025)
Erfaringerne omsættes til et arkitektur-kit for mindre børn og en væggrafik i KU.BE, der formidler arkitekturen til alle brugere.

3. Implementeringsfase (august 2025)
Pædagoger og lærere introduceres til arkitektur-kittet gennem et hands-on kursus med fokus på genbrug og bæredygtighed.

Jf. tidsplanen er projektet igangsat.

Projektet tilsigter at skabe et vedvarende fundament for børns forståelse af arkitektur, medindflydelse og kritisk tænkning.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at der gives indtægts- og udgiftsbevilling til fondsmidlerne.

Økonomi
Eksterne bidrag, som overskrider 25.000 kr. skal ift. kommunens styringsregler søges indtægts- og indtægts- og udgiftsbevilling via
politisk behandling.

Med sagen søges bevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget til modtagelse af eksterne bidrag på i alt 100.000 kr. i
2025.

Det modtagne tilskud er ikke omfattet af momsudligningsordningen, da tilskudyder Statens Kunstfond er en offentlig institution.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 7. april 2025, pkt. 28:

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Magistraten



1. at der meddelse indtægts- og udgiftsbevilling på 100 t.kr. i 2025 på Kultur- og Fritidsudvalgets område til projektet
"Mellemrum" finansieret ved tilskudsmidler fra Statens Kunstfond.

Bilag

Statens Kunstfond - Tilsagnsbrev

Bevillingsskema - Fondsbidrag til KU.BE



Punkt 132: Beslutning om placering af offentligt toilet i Grøndalsengen
Budget 2025 samt finansiering af prisstigninger på etablering og drift af
toilettet

06.20.00-G01-1-25

Resume
Der er i Budget 2025 afsat midler til to offentlige toiletter, henholdsvis ét i 2025 og ét i 2026, herunder ét i Grøndalsengen. I denne
sag foreslås den konkrete placering. Forvaltningen foreslår at placere toilettet ud mod offentlig vej i nærheden af toglegepladsen. Det
bemærkes, at priserne for de offentlige toiletter samt driften heraf er steget, hvorfor der skal tages stilling til finansiering af
prisstigningerne, hvis der fortsat ønskes opsat to toiletter. Med denne sag tages alene stilling til etablering af ét toilet.

Sagen blev fremmet som lukket dagsordenspunkt på Miljø- og Trafikudvalgets møde den 31. marts 2025, men er optaget i åben form
på henholdsvis Magistratens og Kommunalbestyrelsens dagsordener efter ønske fra Miljø- og Trafikudvalget. Dagsordenspunktet er
på den baggrund justeret, således at leverandør er anonymiseret og forretningsoplysninger undtaget. Hertil er der siden sagens
behandling i Miljø- og Trafikudvalget fundet en løsning i forhold til opsætning og idriftsættelse af et toilet i Grøndalsengen allerede i
2025. Sagens indstillingspind 1 er justeret i henhold hertil. Justeringerne i sagen ændrer ikke på sagens bevillingsmæssige
konsekvenser, idet der henvises til lukket bilag 3 for en opdateret beskrivelse af sagens økonomi.

Beslutning
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at godkende, at der etableres toilet med en etableringsomkostning på 1,3 mio. kr. på den i sagen foreslåede placering i
Grøndalsengen i år med forventet ibrugtagning sensommeren 2025,

2. at godkende, at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. fra 2026 til 2025 på anlægsbevillingen vedr. etablering af de to
offentlige toiletter, og at anlægsramme i 2025 tilvejebringes ved opskrivning af den negative anlægspulje i 2025,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til etablering af toilet i Grøndalsengen finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,

4. at budget til afledt drift på 125 t.kr. i 2025 indgår i sagerne om forventet regnskab i 2025 - og
5. at tage til efterretning, at Miljø- og Trafikudvalget har godkendt, at der ikke etableres et toilet nr. 2, da dette ikke kan

finansieres inden for de afsatte budgetmidler, samt at en eventuel etablering af et toilet nr. 2 er oversendt til forhandlingerne
om budget 2026.

Magistraten bad forvaltningen om at afklare inden kommunalbestyrelsens behandling, hvorvidt der kan placeres en vandpost
udvendigt på toilettet.

Indstilling
Miljø- og Trafikudvalget indstiller, at Magistraten indstiller

1. at godkende, at der etableres toilet med en etableringsomkostning på 1,3 mio. kr. på den i sagen foreslåede placering i
Grøndalsengen i år med forventet ibrugtagning sensommeren 2025,

2. at godkende, at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. fra 2026 til 2025 på anlægsbevillingen vedr. etablering af de to
offentlige toiletter, og at anlægsramme i 2025 tilvejebringes ved opskrivning af den negative anlægspulje i 2025,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til etablering af toilet i Grøndalsengen finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,

4. at budget til afledt drift på 125 t.kr. i 2025 indgår i sagerne om forventet regnskab i 2025 - og
5. at tage til efterretning, at Miljø- og Trafikudvalget har godkendt, at der ikke etableres et toilet nr. 2, da dette ikke kan

finansieres inden for de afsatte budgetmidler, samt at en eventuel etablering af et toilet nr. 2 er oversendt til forhandlingerne
om budget 2026.

Sagsfremstilling
Anledning
Der er i Budget 2025 afsat midler til to nye, offentlige toiletter. I budgetforliget står der: "Der afsættes samlet 2,0 mio. kr. i 2025 og
2026 til etablering af to nye, tilgængelige offentlige toiletter ved Grøndalsparken og J. O. Krags Park."

Forvaltningen foreslår, at der i 2025 etableres et toilet i Grøndalsengen, da dette er nemmest placerbart.

Udgifterne til indkøb af toiletterne er steget blandt andet på baggrund af øgede priser på materialer, herunder stål. Driftsudgifterne til
toiletterne er på grund af materialer og den generelle prisudvikling også steget. Der henvises til lukket bilag 3.

Offentlige toiletter har en vis størrelse, og dette skal der findes plads til uden at gå på kompromis med det æstetiske udtryk og
eksisterende beplantning, ligesom toilettet skal have en relevant placering for brugerne af de to områder.

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for placering af toilettet på eller tæt på legepladsen. Der vil pladsmæssigt ikke være
muligt at placere toilettet inden på selve legepladsen. Hertil kommer, at der ikke er strøm og kloakforhold ved legepladsen. Endvidere
vil det være vanskeligt at etablere en kloak ved legepladsen, da terrænet her er meget lavt, hvorfor der skal etableres pumper til



transport af kloakvand til hovedkloak. Der vil være store omkostninger forbundet hermed, som ikke er indregnet i anlægsrammen.
Endvidere arbejdes der med klimasikring af Grøndalsengen, der gør placering omkring legepladsen uhensigtsmæssigt.

Konkret foreslår forvaltningen, at toilettet placeres i det eksisterende buskads ud mod Grøndalsvej, idet dette vil give færrest skader
på eksisterende beplantning. Se kort i bilag 1 og 2.

Ved at placere toilettet tæt på vej er det tæt på kloak, hvorfor anlægsudgifterne bliver billigere, og det vil fortsat være synligt for
besøgende ind til Grøndalsengen. Hertil kommer, at det vil være billigere at trække strøm og vand.

Grøndalsengen er fredet, men da et offentligt toilet er under 20 m2, kræver det ikke godkendelse af fredningsmyndigheden.

En eventuel etablering af et toilet nr. 2 i J.O. Krags Park er oversendt til forhandlingerne om budget 2026 af Miljø- og Trafikudvalget,
hvor der vil skulle findes 700.000 kr. til anlæg af toilettet samt 100.000 kr. i årlig drift, idet der også må påregnes en yderligere pris-
og lønfremskrivning.

Anbefaling
Forvaltningen vurderer, at den foreslåede placering vil være relevant for brugerne af Grøndalsengen og samtidig vil være til mindst
gene for den etablerede beplantning i området.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Der henvises til lukket bilag 3.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Miljø- og Trafikudvalgets beslutning på møde den 31. marts 2025
Miljø- og Trafikudvalget indstiller, at Magistraten indstiller

1. at godkende, at der etableres toilet med en etableringsomkostning på 1,3 mio. kr. på den i sagen foreslåede placering i
Grøndalsengen i år med forventet ibrugtagning primo 2026,

2. at godkende, at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. fra 2026 til 2025 på anlægsbevillingen vedr. etablering af de to
offentlige toiletter, og at anlægsramme i 2025 tilvejebringes ved opskrivning af den negative anlægspulje i 2025,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til etablering af toilet i Grøndalsengen finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,

4. at budget til afledt drift på 125 t.kr. i 2025 indgår i sagerne om forventet regnskab i 2025 - og
5. at godkende, at der ikke etableres et toilet nr. 2, da dette ikke kan finansieres inden for de afsatte budgetmidler.

Miljø- og Trafikudvalget besluttede at oversende indstillingspunkt 5 til budget.

Indstilling til Miljø- og Trafikudvalget på møde den 31. marts 2025
Forvaltningen indstiller, at Miljø- og Trafikudvalget indstiller til Magistraten,

1. at godkende, at der etableres toilet med en etableringsomkostning på 1,3 mio. kr. på den i sagen foreslåede placering i
Grøndalsengen i år med forventet ibrugtagning primo 2026,

2. at godkende, at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr fra 2026 til 2025 på anlægsbevillingen vedr. etablering af de to
offentlige toiletter, og at anlægsramme i 2025 tilvejebringes ved opskrivning af den negative anlægspulje i 2025,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til etablering af toilet i Grøndalsengen finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,

4. at budget til afledt drift på 125 t.kr. i 2025 indgår i sagerne om forventet regnskab i 2025 - og
5. at godkende, at der ikke etableres et toilet nr. 2, da dette ikke kan finansieres inden for de afsatte budgetmidler.

Bilag

Bilag 1: Placering toilet. Femte Juni Plads

Bilag 2: Placering toilet, Femte Juni plads gade



Punkt 133: Lukket

27.09.00-K09-1-25
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